**Expansion of Chapter 1, note 122:** Ich gebe, um einen Eindruck zu verschaffen, das Excerpt zu Kap. 1 wieder: »Cap. 1: Ostendit Christianismi fundamentum, humanae ratione & ipsi Scripturae contradicere. 1) Judaei sunt Testes Dei Psal. CXLVII. v. 19 annunciat verbum suum Jacob, Statuta sua, & judicia sua Israel. Esa. XLIII v. 10 Vos mei testes estis, dictum Domini & Servus meus quem elegi, ut sciatis & intelligatis quod ego Deus sum. unde Judaei consulendi in rebus quae Deum recta spectant. 2) Unionem Naturae Divinae infinitae, cum natura humana finita ex ratione impugnat. 3) Regem Tyri ita alloquitur Ezechiel XXVIII. 2–9. Eo quod superbia cor tuum elatur est, & dixisti Deus ego sum [...] Numquid forte dicturus es, Ego sum Deus, in conspectu illius qui te interficiet, cum sis homo & non Deus coram ad eo a quo interficieris. 4) Num XXIII. 19 Non est Deus quasi homo ut mendiatur, neque ut filius hominis ut eum peniteat. Osea X, Ego Deus & non Homo. 5) Messias a Deo distinguitur Ezech. IV. 23. 24. Suscitabo super eos Pastorem meum qui pascet eos, & Servus meus David ipse pascet eos & ipse erit eis in Pastorem, Ego autem Dominus ero eis in Deum, & Servus meus David in medio eorum. Osea VII 23. 24. Jes. III. 5. Querent Dominum Deum suum, & David

Regem suum. 6) Deut. XIII. 1. 2. 3. Cum surrexerit in medio Tui Propheta qui praedixerit signem aut portendum, & evenerit quod locutus est, & ille loquatur dicens: [...] At Christus Deus incognitus est Judaeis & ipsorum Patribus, ut serr. 6y. qui dicunt divem suam, & vocem ejus audivisse de medio ignis. [41/42] 7) Historia Incarnationis Christi, eo tempore agebatur, quo ea opinio obtinebat, Deos cum mulieribus commisceri, & ex earum commercio liberos suscipere.«

**Expansion of Chapter 1, note 123:** Wolfgang Gericke hat das, etwas kurzschnellig, auf den Gedanken kommen lassen, hier handele es sich um jene lusitanische Schrift, die Johann Joachim Müller als Ergänzung der Argumentation von *De tribus impostoribus* angedroht hatte. Denn Müller hatte in das Handexemplar seiner *Amica collatio* mit Johann Friedrich Mayer eingetragen: »Ich hatte auch einige Argumente aus den Propheten über die Ankunft des Messias, die noch nicht erfüllt ist, aber nur wenige, und die aus einem portugiesischen Rabbi, die ich allerdings auslasse, da sie sich auf unser öffentlich verhandeltes Thema nicht, höchstens akzidentell, bezieht.« Vgl. Wolfgang Gericke: Das Buch *»De tribus Impostoribus«*, Berlin 1982. Ich vermute aber, daß es sich dabei um eine Anspielung auf das sogenannte *Colloquium Middelburgense* handelt, ein jüdisch-portugiesisches Manuskript, das Müllers Großvater Johann Müller in seinem Atheismus devictus von 1672 zu widerlegen versucht und folglich vor sich liegen hatte. Vgl. J. Müller: *Atheismus devictus*, Hamburg 1672; zur Identifizierung vgl. de Rossi (Anm. 78). Auch andere deutsche Erwähnungen eines *Judaeus Lusitanus* aus dieser Zeit, etwa 1668 bei Müllers Jenenser Kollegen *Musaeus* könnten sich auf die gleiche Schrift beziehen. Vgl. J. *Musaeus* (praes.) / Severin Schlüter (resp.): *Sacraeancorae ancoralia*, Jena 1668, fol. G1r. (Für den Hinweis auf *Musaeus* danke ich Winfried Schröder). Statt also einen Zusammenhang schon bei der Produktion anzunehmen, der völlig aus der Luft gegriffen wäre, zumal zwischen Müllers Erwähnung von 1688 und der Kopenhagener Kopie von 1739 über fünfzig Jahre zu überbrücken wären, scheint es sinnvoller, das langsame Zusammengefügwerden der clandestinen Texttradition im Laufe der Rezeption zu betrachten. Dort nämlich ist das interessante Eingehen eines sehr speziell verfaßten Textes in die Zirkulation des clandestinen Marktes zu studieren.

\*\*\*\*\*

## Expansion of Notes in Chapter 2

**Expansion of Chapter 2, note 3:** La Croze an Wolf, 4.8.1718, Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg, Sup. Epist. Uffenbachi et Wolfiorum, 115, 364: »Cum nuper inter nos familiariter de sectae illius rebus agere mus, non sine stupore audivi narrantem se a Joanne Spencero cum in Anglia esset ut fratrem acceptum fuisse, & cum his verbis valedictoriis dimissum, quae fideliter memoriae mandavi: Ego calidis votis causam vestram Deo commendo.« Zu Crell (1660–1747) fehlt ebenfalls eine Monographie. Vgl. aber ADB Bd. 4, S. 586f., NDB Bd. 3, S. 408f. An älterer Literatur vgl. Friedrich Bock: *Historia Antitrinitariorum maxime Socinianismi et Socinianorum*, Bd. I,1, Leipzig 1774, S. 161–203; Gabriel W. Goetten: *Das jetzt lebende Europa*, Bd. 3, Braunschweig 1737, S. 277–304; W. J. Kübler: *Het Socinianisme in de Nederlanden*,

Leiden 1912, S. 256 ff.; J. C. van Slee: De Geschiedenis van het Socinianisme in de Nederlanden, Haarlem 1914, S. 226ff. Über den Verbleib von Crells nachgelassenen Manuskripten ist nichts bekannt. Vgl. ihre Auflistung bei Bock, S. 198ff. Dort ist vor allem ein Sammelband *Antiquitates et monumenta quaedam priorum saeculorum Christianismi, et in specie ea, quae Ebionaeos, Nazaraeosque, nec non eorum historias Evangelicas concernunt, illustrata verzeichnet.*

**Expansion of Chapter 2, note 4:** Lucas Mellier [= Samuel Crell]: *Fides primorum christianorum ex Barnaba, Herme, et Clemente Romano demonstrata*, London 1697. Crells Buch war gegen George Bulls *Defensio fidei Nicenae, ex scriptis, quae extant, Catholicorum doctorum, qui intra tria prima Ecclesiae Christianae secula floruerunt*, Oxford 1688, gerichtet. Bull macht im Vorwort deutlich, daß er seine historischen Argumente gegen die zeitgenössischen Verfechter des ›Arianismus‹ ins Spiel bringt; unpag., 5\*: »Eorum, quae pro Ariana haeresi ex priscis Doctoribus adduxerunt nuper eius hyperaspistae, nihil sciens prudens dissimulavi. Neque duriora Veterum dicta quaesitis σοφοῖς φαρμακοῖς utcunque sonare, sed Catholicum ea sensum non modo admittere, sed & postulare, observato cujusque Auctoris scopo ac proposito, adductisque etiam ex singulis, sententiis aliis luculentioribus, solide probare conatus sum. Atque ut uno verbo absolvam, sicut falli quidem me posse lubens fateor, ita fallere quenquam me voluisse pernego. De summa rei, quam aliis persuadere volo, plane ipse, neque id temere, nempe, quod de Filii Divinitate contra Arium aliasque Haereticos statuerunt Patres Nicaeni, idem reipsa (quanquam nunquam verbis, alioque loquendi modo,) docuisse Patres ac Doctores Ecclesiae probatos ad unum omnes, qui ante tempora Synodi Nicaenae, ab ipsa usque Apostolorum aetate floruerunt.« Ich mache darauf aufmerksam, daß an die Überzeugung, es habe frühe, z.T. mindliche (vgl. meine Anm. 85) trinitarische Überzeugungen gegeben, auch die hermetisch-kabbalistischen Denker aus dem Conway-van Helmont-Kreis angeknüpft (freilich in ihrer sehr speziellen Weise) und sich unter anderem auf Bull berufen haben, um die ›Orthodoxie‹ ihrer Ansichten in gemeinsamer Absetzung vom Arianismus zu betonen.